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tere bebygget område. Medmindre særlige forhold 
gør sig gældende, sker udmålingen ikke på baggrund 
af en konkret vurdering af karakteren af hastigheds- 
overtrædelsen, farligheden, o.lign., men bøderne 
fastsættes i forhold til det antal km i timen, som ha- 
stighedsgrænsen faktisk overskrides med. Der er alt- 
så ikke tale om, at bøderne udmåles efter hvor stor 
en procentvis hastighedsoverskridelse, der forelig- 
ger. F.eks. giver en hastighedsoverskridelse på 20 km 
i timen 450 kr. i bøde, uanset om overskridelsen sker 
i tættere bebygget område eller på motorvej, d.v.s. en 
overskridelse på henholdsvis 40% og 20%. 

I tilfælde af 100 procent overskridelse af hastig- 
hedsgrænsen vil der sædvanligvis tillige idømmes en 
betinget frakendelse af kørekortet i medfør af færd- 
selslovens § 126. Dette indebærer, at der fastsættes 
en prøvetid på 3 år, og at føreren skal bestå en orien- 
terende køreprøve for at bevare førerretten, jf. § 60, 
stk. 3. 

4.2. Færdselssikkerhedskommissionens vurderinger 
vedrørende skærpelse og omlægning af bødeniveauet 
for hastighedsovertrædelser 

Færdselssikkerhedskommissionen afgav den 16. 
november 1990 en deludtalelse om skærpelse af bø- 
deniveauet på færdselslovsområdet, hvori alle med- 
lemmer, bortset fra to, anbefalede, ,at der skal ske en 
omlægning af bødeberegningen for hastighedsover- 
trædelser, samtidig med at bødeniveauet skærpes. 
Hensigten hermed er dels at opnå et mere retfærdigt 
bødeberegningssystem, der afspejler den forøgede 
færdselssikkerhedsmæssige risiko ved hastigheds- 
overtrædelser, dels at styrke bødernes præventive ef- 
fekt. 

4.2.1. Færdselssikkerhedskommissionens overvejelser 
Færdselssikkerhedskommissionen konstaterer, at 

det er en almindelig antagelse, at trafikanternes op- 
levelse af risikoen for at blive opdaget og sigtet for 
en færdselsforseelse udøver en større indflydelse på 
trafikanternes adfærd end selve truslen om en given 
straf. 

Dette betyder imidlertid efter Færdselssikkerheds- 
kommissionens opfattelse ikke, at selve straffen, det 
vil i praksis sige bødens størrelse, er uden betydning. 
I den forbindelse peger Færdselssikkerhedskommis- 
sionen på, at hele sanktionssystemet, herunder de 
meget differentierede bødetakster i færdselssager, 
bygger på en tro på, at ikke alene opdagelsesrisiko- 
en, men også den efterfølgende sanktion påvirker 
trafikanternes adfærd i positiv retning. I tilknytning 
hertil understreger Færdselssikkerhedskommissio- 
nen, at en afgørende forudsætning for, at et skærpet 

bødeniveau for hastighedsovertrædelser kan forven- 
tes at have nogen betydende generalpræventiv ef- 
fekt, vil være, at trafikanterne informeres grundigt 
om de nye bødetakster. 

Med hensyn til beregningsformen ved en omlæg- 
ning og skærpelse af bødeniveauet er det Færdsels- 
sikkerhedskommissionens opfattelse, at det princip, 
som hastighedsbøderne udmåles efter i dag, er uhel- 
digt. Færdselssikkerhedskommissionen peger her- 
ved på, at bødeniveauet ved hastighedsoverskridel- 
ser i tættere bebygget område er forholdsvis lavt 
sammenlignet med veje med højere hastighedsbe- 
grænsning. Færdselssikkerhedskommissionen fin- 
der, at bødetaksterne som udgangspunkt bør afspej- 
le den risikoforøgelse, som indtræder ved stigende 
hastigheder. Dette indebærer, at bødetaksterne for 
hastighedsovertrædelser i princippet skal fastsættes 
efter en progressiv bødeskala. Færdselssikkerheds- 
kommissionen finder imidlertid, at der ved fastlæg- 
gelse af progressionen også bør tages hensyn til den 
forventede betalingsevne. Dette betyder, at der ved 
større hastighedsoverskridelser skal ske en vis re- 
duktion i den bøde, som ellers ville følge af en kon- 
sekvent gennemført progression. 

Samtidigt lægger Færdselssikkerhedskommissio- 
nen vægt på, at den nuværende praksis med reduce- 
rede bøder til personer med lav indtægt (lærlinge, 
studerende, pensionister, m.fl.) opretholdes. 

4.2.2. Færdselssikkerhedskommissionens anbefaling 
Færdselssikkerhedskommissionen foreslår, at be- 

regningen af bøder for hastighedsoverskridelser skal 
foretages ud fra følgende principper: 
1) Der skal tages udgangspunkt i, hvor stor hastig- 

hedsoverskridelsen er i forhold til den tilladte ha- 
stighed på den pågældende vejstrækning og for 
det pågældende køretøj, d.v.s. hastighedsoverskri- 
delsen skal beregnes procentuelt i forhold til den 
tilladte hastighed. 

2) Bøderne skal stige progressivt i forhold til hastig- 
hedsoverskridelsen. 
I overensstemmelse med disse principper skal bø- 

derne fastsættes på en sådan måde, at der samtidig 
sker en skærpelse af bødeniveauet. 

Det er Færdselssikkerhedskommissionens opfat- 
telse, at bødetaksterne løbende bør justeres i takt 
med den almindelige løn- og prisudvikling. 

Samtidig med Færdselssikkerhedskommissionens 
anbefaling om omlægningen af bødeberegningen og 
skærpelsen af bødeniveauet for hastighedsovertræ- 
delser finder Færdselssikkerhedskommissionens 
flertal anledning til at understrege, at det for dem er 
en afgørende forudsætning, at der sker en massiv og 


